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Úvod

Pro zpracování diplomové práce jsem si vybrala téma styk s dítětem jako

jeden z aspektů rodičovské odpovědnosti, které představuje jedno ze stěţejních

práv rodiče a dítěte a velmi úzce souvisí s péčí o dítě. Právě rodinné zázemí a styk

dítěte s oběma rodiči je důleţitým faktorem, kdy prostřednictvím styku rodič své

dítě ovlivňuje, vychovává a připravuje na budoucí ţivot. Rodiče jakoţto nositelé

práv a povinností, které zahrnuje rodičovská odpovědnost, mají povinnost být

dítěti řádným vzorem, neboť to, co se dítě naučí od svých rodičů, nese s sebou aţ

do dospělosti, a proto by měl kaţdý rodič přijmout toto břemeno a jednat vţdy

v nejlepším zájmu dítěte.

Rodinné vztahy nás obklopují denně a mnoho z nás se moţná v dětství

ocitlo v situaci, kdy si rodiče přestali rozumět a následoval jejich rozchod. Dle

mého soudu je téma styku o dítě aktuální a bude aktuální vţdy, neboť k rozkolům

v rodinách dochází často, a proto je třeba řešit úpravu následné péče a styku se

společným dítětem, jakoţ i otázku výţivného. V ţivotě dítěte je sice velmi

důleţité, aby v něm figurovali i nadále oba rodiče stejnou měrou, v praxi je to

však někdy nerealizovatelné, a to pro nepřekonatelné rozpory mezi rodiči.

V úvodu své práce se budu věnovat zejména základním pojmům tak, aby

byly tyto dostatečně vysvětleny a práce tak tvořila ucelený text věnující se

problematice styku rodičů s dítětem. V následující kapitole práce se budu zabývat

pojmem rodičovská odpovědnost, a to i v historickém kontextu, jak se její obsah a

zákonné vymezení změnilo. Pojem rodičovská odpovědnost je zásadní pro celou

práci, neboť právo a zároveň povinnost osobního styku rodiče s dítětem je jedním

z jejích částí a stěţejních atributů, neboť bez realizace styku nelze na dítě působit,

ovlivňovat ho a pečovat o něj. Střed a základ celé práce potom tvoří kapitola

věnující se styku s dítětem jako takovému, kde se setkáme i s pojmy rezidentní a

nerezidentní rodič důleţitými pro diplomovou práci a budou vymezeny rovněţ

další problematické aspekty výkonu styku rodiče s dítětem. V poslední řadě je

třeba věnovat se i některým procesním otázkám a otázkám souvisejícím

s omezením, či dokonce zákazem styku.
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Cílem diplomové práce je vytvořit ucelený text, který poskytuje výklad a

úvahu nad některými otázkami týkajících se realizace osobního nebo nepřímého

styku, přičemţ se nemá jednat o pouhý výčet, či popsání zákonných ustanovení.

Mám za to, ţe při výkonu soudcovské moci, advokacie či činnosti úředníků

OSPOD je třeba jednat zvýšené opatrnosti, neboť se vţdy jedná v zájmu

nezletilých dětí, které nejsou schopny bránit a hájit svá práva samy. Rodinné

právo je velmi citlivou oblastí, kdy je třeba dbát opatrnosti a rovněţ je třeba k věci

přistupovat dostatečně odborně. Cílem je tedy rovněţ poukázat na problematické

aspekty realizace styku, kdy je zapotřebí zvláštní odbornosti a hlavně zájmu

kaţdého, kdo se rodinnému právu věnuje.

Pro účely diplomové práce budu vycházet zejména z pozitivní právní

úpravy, ale rovněţ z předešlé právní úpravy zakotvující rodinné právo. Ačkoli je

rodinné právo povaţováno za kontinuální ve srovnání se stavem před rokem 2014,

je třeba poukázat na některé změny v této oblasti, byť třeba formulační, proto se

zaměřím i na předešlou právní úpravu.
1
Dále budu vycházet z důvodové zprávy

k přijetí OZ a příslušné komentářové literatury. V průběhu psaní práce budu

rovněţ vycházet z učebnicových a monografických zdrojů, jakoţ i odborných

článků. V poslední řadě je třeba zmínit důleţitost ustálené rozhodovací praxe

obecných soudů, ale i ÚS ČR, které rovněţ představují důleţitý zdroj pro

zpracování tématu.

1
ŠÍNOVÁ, Renáta, Ondřej ŠMÍD a Marek JURÁŠ. Aktuální problémy rodinněprávní regulace:

rodičovství, výchova a výţiva nezletilého. Praha: Leges, 2013. Teoretik.s. 20.
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1. Vymezení základních pojmů

Předmětem diplomové práce je zpracování tématu styku s dítětem jako

jednoho z aspektů rodičovské odpovědnosti, které je jedním ze stěţejních práv

rodiče a dítěte. V následujících kapitolách a podkapitolách se proto budu věnovat

základním pojmům, tj. rodinné právo, rodina, rodiče a dítě a jejich vzájemná

práva a povinnosti a rodičovská odpovědnost, které povaţuji za klíčové pro svou

diplomovou práci. Nejdůleţitějším pojmem, kterému se budu věnovat následně, je

styk s dítětem, jeţ představuje jedno z nejdůleţitějších vzájemných práv rodiče a

dítěte a je těţištěm celé diplomové práce.

1.1. Pojem rodinného práva

Pojem rodinného práva lze chápat ve dvojím smyslu, a to v objektivním

právním smyslu, nebo subjektivním právním smyslu. Rodinnému právu

v objektivním smyslu můţeme rozumět jako souboru právních norem

upravujících postavení člověka v rodině, zejména definuje právní vztahy mezi

manţely, partnery, mezi rodiči a dětmi a dále také ostatními příbuznými, a to jak

v oblasti osobní, tak i majetkové.

Naopak v subjektivním smyslu chápeme rodinné právo jako míru moţného

chování subjektu, která je zákonem přiznána. Tato subjektivní práva lze potom

třídit na práva přirozená, která souvisejí s právem na rodinný ţivot, dále práva

statusová, která vyplývají z osobního stavu, kdy příkladem můţeme uvést stav

manţelský a nakonec práva závazková, majetkové a nemajetkové povahy.

Majetková povaha závazkových práv můţe spočívat v právu dítěte na výţivné od

povinného rodiče a nemajetková povaha naopak spočívá například v právu na

osobní styk s dítětem apod. 2

Stěţejním pramenem rodinného práva je OZ, kterým bylo opět rodinné

právo začleněno do práva občanského, na rozdíl od předešlé právní úpravy, kdy

bylo rodinné právo samostatně upraveno v ZOR. Rodinné právo je tedy opětovně

součástí OZ. OZ upravuje rodinné právo ve své části druhé, kterou dále člení na

2
HRUŠÁKOVÁ, Milana, Zdeňka KRÁLÍČKOVÁ a Lenka WESTPHALOVÁ. Rodinné právo. 2.

vydání. V Praze: C.H. Beck, 2017, s. 6-7.
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tři hlavy, přičemţ hlava I upravuje manţelství, hlava II příbuzenství a švagrovství

a dále hlava III poručenství a jiné formy péče o dítě.

Část druhá OZ je sice stěţejní úpravou pro rodinné právo, ale ve vztahu

k rodinnému právu je nezbytná správná aplikace taktéţ obecných ustanovení

občanského zákoníku, která upravují základní zásady soukromého práva, na

kterých rodinné právo stojí a dále také výkladová a aplikační pravidla.

1.2. Pojem rodina

Ačkoli OZ neobsahuje ve své části druhé, která upravuje rodinné právo,

zákonnou definici rodiny, právní úprava s tímto pojmem často disponuje

v různých významech. Zákonnou definici rodiny neupravovala ani předchozí

právní úprava, a to sice ZOR. Naposledy byla definice rodiny upravena

v ustanovení § 40 ABGB z roku 1811, který pojem definoval tak, ţe: „Rodinou se

rozumějí rodičové se všemi svými potomky. Poměr mezi těmito osobami se nazývá

příbuzenstvím, poměr však, který vzniká mezi jedním manţelem a příbuznými

druhého manţela švakrovstvím“. 3Z optiky současné generace nelze úplně jasně

definovat, co je rodina a zda se jedná o pojem čistě právní. Současná právní

úprava rodinného práva sice neposkytuje legální definici rodiny, je tak alespoň

moţné zohlednit všechny její podoby a proměny ve vztahu k aktuálním

společenským postojům a proměnám společnosti. V současné době při obrovské

rozmanitosti společenských vztahů můţe tedy pojem rodina představovat různá

společenství osob, ať uţ spojená pokrevním poutem, nebo nikoliv.

Pojem rodina je často formulována autory odborné literatury nebo vyplývá

ze závěrů rozhodovací činnosti obecných soudů nebo ÚS ČR. Ze závěrů


[…]


s dítětem se stýkat, pokud tedy výslovně soud nerozhodne, ţe rodič má právo na

styk s dítětem.

Zbavení rodičovské odpovědnosti představuje prostředek ultima ratio, a aby

šlo o zásah do práv rodiče odůvodněný, musí dojít ze strany rodiče ke zneuţívání

nebo závaţnému zanedbávání rodičovské odpovědnosti, zpravidla je takové
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počínání rodiče vedeno zlým úmyslem. Je tedy zřejmé, ţe soud musí primárně

zkoumat, zda nelze situaci vyřešit mírnějším prostředkem, například omezením

styku.
127

Jak lze z jiţ řečeného dovodit, soud můţe rozhodnout, ţe je v zájmu dítěte,

aby přetrvalo právo stýkat se s dítětem, i kdyţ došlo ke zbavení rodičovské

odpovědnosti, a to i stykem nepřímým prostřednictvím různých

telekomunikačních prostředků. Zcela zásadním je tedy zájem dítěte a zpravidla

bude třeba i odborného vyjádření, zda je na místě, aby styk rodiče s dítětem byl

nadále realizován, aby nebyly zcela přetrhány rodinné vazby.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se věnovala otázce styku s dítětem jako

jednoho z aspektů rodičovské odpovědnosti, přičemţ základním cílem práce bylo

vytvořit ucelený text o právních otázkách týkajících se předmětného tématu pro

Českou republiku. Podle mého názoru se v rodinném právu jedná o jednu

z nejtěţších otázek, neboť se nejedná jen o řešení otázky právní, ale zpravidla také

otázky sociální. Jedná se totiţ o řešení nastavení vztahů uvnitř rodiny, zejména

vztahů rodiče a dítěte, a to většinou po rozchodu rodičů. Současně jsem chtěla

poukázat na náročnost uspořádání vztahů po rozvodu či rozchodu rodičů a nároky

kladené na soud, aby rozhodl v co nejlepším zájmu dítěte a tedy poukázat na

sloţitost rodinného práva jako celku.

Práci jsem rozdělila na kapitoly a podkapitoly, kdy kaţdá z těchto kapitol se

věnuje jednotlivým otázkám souvisejícím s problematikou realizace styku, jakoţ i

otázek obecných pro uvedení čtenáře do problematiky rodinného práva.

První kapitolu tvoří několik podkapitol věnujících se základním pojmům

stěţejním v rodinném právu a slouţí jako úvod do problematiky. Druhá kapitola

se věnuje institutu tzv. rodičovské odpovědnosti, jeţ je zcela zásadním pojmem

pro diplomovou práci, neboť právo osobního styku rodiče s dítětem z něj přímo

pramení. Kapitola třetí rozebírá právo osobního styku rodiče s dítětem, jakoţ i

moţné formy realizace styku vţdy s ohledem na blaho dítěte. Na tuto kapitolu

navazuje kapitola čtvrtá, která popisuje některá problematická úskalí, která

v rámci realizace styku mohou nastat. Pátá kapitola se věnuje procesním

aspektům, neboť otázky rodině právní je nutno odlišit od klasického sporného

řízení a zohlednit specifika, kdy se rozhoduje o poměrech nezletilého dítěte.

V poslední šesté kapitole jsem poukázala na nutnost reflektovat situace, kdy

dochází k omezení či dokonce zákazu styku s nezletilým dítětem, a to rovněţ

v souvislosti se zásahem do rodičovské odpovědnosti, tedy výkonu práv a

povinností rodiče jako celku.

Dle mého soudu třeba neustále zdůrazňovat důleţitost a podstatu úpravy

rodinně právních vztahů, kdy tato musí vţdy reagovat na aktuální rozpoloţení ve

společnosti. Třeba akcentovat na několikrát řečené, ţe oba rodiče jsou v zásadě
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oprávněni a povinni o dítě pečovat spravedlivě stejnou měrou, je-li to moţné, i

kdyţ je dítě svěřeno do výlučné péče jednoho z nich.
128

Rodiče velmi často

opomíjejí skutečných zájmů svých dětí a snaţí se svým jednáním spíše „zavařit“

druhému rodiči, k čemuţ by soud měl důrazně přihlédnout.

Ve své práci jsem dospěla k závěru, ţe jakkoli se lidé mohou jevit a tvrdit o

sobě, ţe jsou rozumní, v řešení sporů o děti se teprve pozná jejich rozumnost.

Ačkoli se rozhodovací praxe snaţí prosazovat a vyzdvihovat práva dětí v souladu

tzv. justicí vstřícnou dětem, je spor o děti často velmi vyčerpávající, a to zejména

pro dítě, které je pouhou obětí sporu rodičů. Závěrem bych proto ráda apelovala

na všechny rodiče (i potenciální), aby na toto pamatovali a nezatěţovali děti

zbytečnými a často také malichernými spory.
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Cizojazyčné resumé

The subject of this diploma thesis entitled „Contact with a child as a part of

the parental responsibility“ is to provide interptretation some essential concepts of

family law and then to provide opinion on the theme from a legal and also human

point of view. In my opinion this diploma thesis is not only legal theme, but also

social, psychological and theme solving everyday life troubles.

In this diploma thesis I deal with guestions of family law connected with

realization personal or impersonal contact parent with a child. Substantial part of

the thesis is dedicated to forms of realization of contact, content and extent of the

contact and also to situations, when contact is not realized from some reason. In

the end of the thesis is necessary to not forget about procedural aspects and also

cases, when the contact between parent and child is restricted or prohibited.

Altough the main sources of the thesis is positive legislation, commentary

literature and relavant monograph, integral part of the thesis is analyzing and

study case law. The aim of the thesis is to create coherent text, which provides

interpretation and reflection some issues connected with realization of personal or

impersonal contact between parent and child, whereas it is not only destription of

legislation.
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