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Diplomová práce předložená k obhajobě Barborou Marešovou je zaměřena na problematiku
styku rodiče s dítětem coby jedné z podstatných složek rodičovské odpovědnosti. Jde o téma
poměrně úzké a současně jasně ohraničené. Zároveň se jedná o oblast velmi zajímavou po
teoretické i praktické stránce. Jeho zpracování formou diplomové práce lze tedy jistě označit
za vhodné a potenciálně přínosné pro každého čtenáře.

Práce samotná je vedle Úvodu a Závěru rozdělena do šesti ucelených částí. Úvodní dvě partie
jsou vstupní. V první se autorka zaměřuje na vymezení základních pojmů včetně vymezení
pojmu rodina či rodinné právo. Druhá je zacílena na vymezení pojmu rodičovská
odpovědnost, na trvání rodičovské odpovědnosti, na rozlišení nositelství a vykonavatelství
rodičovské odpovědnosti, obsah rodičovské odpovědnosti atp. Výklad je zde pouze
přehledový, autorka jej užívá k položení pevných základů pro další pojednání zaměřené již na
samotnou problematiku styku rodiče s dítětem. Tomu jsou věnovány všechny čtyři zbylé
části. Hned část třetí tvoří samotné jádro práce. Diplomantka tu na téměř dvaceti stránkách
vymezuje osobní styk rodiče s dítětem jako jednu ze složek rodičovské odpovědnosti.
Navazující část je zaměřena na problémy vznikající při realizaci styku rodiče s dítětem.
Autorka se tu zaobírá rodičovským konfliktem, ztěžováním styku s nerezidentním rodičem,
odstěhováním dítěte z dosahu jednoho z rodičů a bránění rodiči ve styku s dítětem. V obsáhlé
části páté se na dvaceti stranách věnuje procesním souvislostem tématu. Poslední část šestá je
zaměřena na zásahy státu do práva na styk s dítětem. Celá práce je zakončena shrnujícím
závěrem. Je možné bez dalšího konstatovat, že uvedená systematika je přehledná a vyvážená.
Výklad je budován od obecného ke zvláštnímu. Práce je ve své zcela převážné části zaměřena
přímo na zvolené téma.

Žádné výraznější výtky není třeba učinit ani k obsahové stránce odevzdaného textu a k jeho
věcné správnosti. Autorka zpracovává své téma celistvě. Nevynechává nic podstatného.
Zvláštní důraz klade na většinu problematických aspektů vytyčené oblasti. Jakkoliv je možné
najít v rámci jejích vyjádření dílčí zjednodušení, nedopouští se, vedena osvědčenými zdroji,
žádných výraznějších věcných pochybení či nepřesností. Dílčí výhradu je snad třeba učinit jen
k občasnému opakování již jednou uváděných informací – je však zřejmé, že se takovému
počínání nelze s ohledem na téma zcela vyvarovat.

Práce s odbornými zdroji je na odpovídající úrovni. Citováno je v intencích platné citační
normy. Poznámkový aparát má sjednocenou podobu. Diplomantka shromáždila
reprezentativní vzorek odborných zdrojů. Snad jen občas je čerpání z jednoho či dvou zdrojů
v souvislých částech práce až příliš monotematické.

Formální úroveň odevzdaného textu je dobrá. V práci je sice možné nalézt dílčí prohřešky
proti pravidlům pravopisu, občasné překlepy, chybějící nebo přebývající odražení (např.

v číslování poznámek pod čarou) či nedostatků v interpunkci (každá poznámka pod čarou je
samostatnou větou a měla by tak být zakončena tečkou). Jedná se však o jevy spíše ojedinělé,
které celkový dojem z práce výrazněji neovlivňují. Autorka své myšlenky vyjadřuje
srozumitelným způsobem. Příslušné právní pojmosloví užívá bez většího zaváhání rutinním
způsobem.

S ohledem na vše výše uvedené lze bez dalšího konstatovat, že odevzdaná diplomová práce
splňuje všechny základní požadavky kladené na závěrečnou práci v magisterském studiu.
Autorce se podařilo odevzdat text, který se zdařilým způsobem vypořádává se zvolenou
problematikou. Vybrané téma z převážné části vyčerpává. Posuzovaný text tak může sloužit
jako velmi dobrý zdroj informací pro případné zájemce o bližší seznámení se s institutem
styku rodiče s dítětem. Z práce je zjevně patrné hlubší proniknutí autorky do problematiky i
její zájem o ni. To se projevuje i tím, že práce nemá čistě jen popisný charakter. Diplomantka
na řadě míst předkládá vlastní myšlenky, popř. nabízí vlastní výkladová řešení. Je tedy
zřejmé, že práci lze k obhajobě doporučit. V případě úspěšné obhajoby ji navrhuji hodnotit
jako výbornou.

Otázky:

1) Pod jakou skutkovou podstatu náhrady škody je dle Vás možné podřadit náhradu
škody způsobenou zmařením styku rodiče s dítětem? Po kom je možné žádat náhradu
škody? Může být osobou povinnou k náhradě škody samotné dítě?

2) Zkuste blíže rozebrat tvrzení uvedené na s. 14, dle kterého může být plnění rodinně
právních závazků majetkové i nemajetkové povahy?
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